⁷⁻⁸ Le premier de ces deux personnages était un agent secret du duc de Savoie, qui avait encore quelques partisans dans le Pays de Vand. Ceux du Chablais envoyaient leurs lettres en Italie par l'intermédiaire de M. de Cursinge.

tibi scripturum, in eo ut fidem meam aliqua saltem ex parte liberem, totum hunc diem tibi destinavi. Habebis igitur plenas atque ponderosas literas, nisi qua fortè negotia ex insperato me interpellabunt. *De statu ecclesie Genevensis* fusiùs coràm disseremus, ubi huc veneris. *Mibi sanè perjucundus fuit ille nuncius, cum audirem qualemcunque finem discordiis ac contentionibus esse impositum*². Nihil enim boni de misera illa urbe sperari posse semper putavi, quamdiu illo fatali malo laboraret. Tantùm optarem in Domino ipsos coaluisse. Nam, quemadmodum tu quoque dicis, nisi vinculum nostræ consensionis sit Christus, maledicta erit. Quorsum enim proficiet extra Christum conspirare, cum audiamus dissipatum iri a Domino omnes ejusmodi syncretismos? *Ego verò nondum video illos in Dominum respicere ut oportuerat, siquidem nec quid egerint satis cogitant, nec ad corrigendum id ipsum quod peccarunt animos applicant. Periculum ergo est ne hac sua inter se inita reconciliatione nimis securi, de facienda autem cum Domino pace parùm solliciti, luant tandem graces pœnas hujus securitatis.* Proinde, tametsi nonnihil resipuerunt, cum ex tantis simultatibus redierunt simul in gratiam, non tamen adhuc eam mentem induerunt quæ optanda illis esset. Verùm est id aliquid quod cœperunt esse aliquantulùm sanabiles, etiamsi nondum sanitati sint restituti.

*De concionatoribus*³ *nondum audeo pronunciare, nisi quod semper multa in illis desidero; nam quòd meam ad Sadoletum responsionem, quæ illic est edita*⁴, *pro argumento accipis animi non malevoli, in eo falleris, si mihi verum scripserunt alii.* Indicarunt enim restituisse quoad in se fuit, senatum verò invitis illis concessisse⁵.

⁹ Neveu à la mode de Bretagne.

¹⁰ C'est-à-dire, la faction luthérienne.

¹¹ Il avait sans doute promis de léguer une partie de ses biens au protonotaire susmentionné.

¹ Voyez les notes 14, 24, 25.

² Calvin veut parler de la réconciliation publique du 1^{er} février (N^o 857, n. 3. — Roget, o. c. I, 207, 208).

³ Les pasteurs de Genève : *Antoine Marcourt, Jean Morand, Henri de la Mare et Jacques Bernard.*

⁴ Le 6 mars 1540 (N^o 814).

⁵ Le 6 janvier 1540, Étienne de Chapeaurouge, P. Ameaux et Michel du Bois demandèrent au Conseil de Genève la permission de faire imprimer « l'Espître du cardinal Sadolet » avec la Réponse faite par « Iohan Calvin, prédicant. » Cette demande rappela aux conseillers genevois qu'ils avaient promis à Sadolet, en mars 1539, « de luy fère responce en